At, inquit Barclaius, Sacerdos Joiada, non auctoritate propria Athalam depositit, sed horstus est centurionum, et milites cum illis in Athalam conspiravit: sic enim Scriptura loquitur: *Misi Joiada Pontifex, et assumens centuriones, et milites introduxit in templum Domini, pepigitque cum eis fodus.*

Et hoc verum est, sed non impedit quo minus Joiadæ auctoritate regina deposita fuerit. Sacerdos enim non poterat solus implore quod proposuerat; ideo centurionibus, et milibus ad se accersitis, exposuit illis propositum suum deturbandas reginas de solo, tum ob alia crimina, tum quod falsam religionem Baal foveret: neque simplici promissione militum contentus esse voluit, sed fodus cum eis iniit, et adjuravit eos, ut fortiter proposito suo cooperarentur. Denique ipse armavit milites trahens eis hastas, et reliquæ arma regis David, quæ erant in domo Domini: ipse jussit interfici reginam; ipso novum regem coronavit; ipso auctore totus populus templum Baal evexit, et aras idolorum destruxit, et sacerdotem Baal aram ante ipsam occidit.

(1) IV Reg. XV et II; Paralip. XXVI. 3.

## CAPUT XXXIX.

*Defenditur tertium exemplum allatum pro potestate summi Pontificis in temporalibus.*

Tertium exemplum attulerat ex S. Ambrosio, qui Theodosium imperatorem excommunicavit propter eadem, quam Thessalonicie nimis crudeliter fecerat : deinde cogit eum, ut legem ferret, ne sententia late de cede aut publicatione honorum rata essent, nisi post trigesima dies a pronuntiatione sententia, nimur ut si quid per iracundiam praecipitanter dictasset, intra spatium illud sedato pectoro revocaret. Ex quo exemplo collegarant ab episcopo Mediolanense potuisse judicari imperatorem, qui apud Mediolanum sedem habebat. Ex quo rursus deduxeram, si hoc potius Episcopum, quanto magis princeps Episcoporum Papa?

Ad hoc exemplum ita respondet Barclaius, ut primum admittat, Episcopum posse cognoscere de criminis factum in foro externo Ecclesiastico, et illud punire penae Ecclesiastica, qualis in primis excommunicatio est, et hoc modo cognovisse Ambrosium causam Theodosii de cede, ut peccatum erat, et eumdem Theodosium reum factum excommunicare : deinde concedit, ab episcopo Ambrosio imperatur fuisse, ut Theodosius legem illam ferret in penitentiam peccati commissi, sine quo penitentia fructu vel signo, cum ab anathematis vinculo non solvisset. Ex his vero colligit, S. Ambrosium habuisse in Theodosium spiritualem jurisdictionem, non autem temporalem, aut politicanam.

At ego exemplum illud, quod attinet ad excommunicationem, non alii adversus Barclaium, qui nondum orbi terrarum innotuerat : sed adversus alios, presertim Anglos Calvinistas, qui negant principem supremum excommunicari posse a summo Pontifice, vel summum Pontificem ullam habere in supremos principes jurisdictionem, vel potestatem, quod vero attinet ad legem politicam, quam Theodosius ex Ambrosii precepto tulit; non utique negamus, eam ad frumenta penitentiarum pertinere, et a spirituali potestate Episcopi fuisse imperatam : sed ostendere voluimus, posse princi-

pes Ecclesiasticos non solum in foro interno conscientiae, sed etiam in foro externo ecclesiastico disponere de temporalibus, ut ad spiritualia ordinem habent. Certe enim qua potestate S. Ambrosius potuit Theodosium cogere, si a vinculo anathematis solvi vellet, ad legem illam politicam ferendam : eadem potuit eundem cogere ad aliam legem politicam salutis animarum necessariam ferendam, nisi vellet anathematis vinculo alligari. Ex quo manifeste colligitur, multo majore ratione potuisse Pontificem Maximum, Ecclesie universae presidem, imperare principibus temporalibus sub anathematis pena, ut leges politicas spirituali bono necessarias ferant, et contra, ut eas abrogent, que spirituali bonum impediunt : atque hoc modo spirituali potestati, temporalem potestatem esse subjectam.

## CAPUT XL.

*Defenditur exemplum quartum.*

Quartum exemplum desumptum fuit ex privilegio sancti Gregorii monasterio sancti Medardi concessum, quod habetur lib. xi. Epistolarum extremo, in quo leguntur haec verba : Si quis regum, antisitum, judicium, vel quarumcumque saecularium personarum hujus Apostolicæ, et nostra præceptionis decreta violaverit, cujuscumque dignitatis, vel sublimitatis sit, honore suo privet, etc. Et similia habentur in alio privilegio ejusdem sancti Gregorii lib. ii. epistol. 40. ad Senatorem abbatem.

De hoc exemplo sic loquitur Barclaius. « Si vivet hodie B. Gregorius, et superiora verba eo sensu accipi intellegiter, quasi ipse potestatem habuisse privandi reges suo honore, et dignitate : exclamaret profecto calamitosam esse interpretationem, et se numquam tale quid, vel per somnum cogitasse : ea vero quae alibi scripta ab eo sunt, fidem abrogant huic expositioni, sunt igitur ista, non imperantis, sed implicantis verba, quibus admonet et adjurat omne genus hominum, ne privilegium a se datum violent : quod si violaverint, Deum vindicem fore, qui eos suo honore privet, quod genus admonitionis et imprecations nunc semper addi solet extremis Bullarum, et Constitutionum Pontificiarum, hoc modo, Nulli ergo homi-

num licet hanc paginam, etc., si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus incurrat, sive quod idem est, se noverit incursum. »

Respondeo : Interpretatio verborum sancti Gregorii, non mea est, sed alterius sancti Gregorii dignitatis pars, et sanctitate non multum inferioris. Sanctus, inquam, Gregorius VII Papa in Epistola ad Episcopum Metensem, quem est vicecomes prima libri octavi, hunc locum sancti Gregorii adducit ad probandum jure a se fuisse depositum Henricum imperatorem : A. Gregorius, inquit, Papa reges sua dignitate cadere statuit, qui Apostolice Sedis decretu violare præsumperint, scribens ad quendam senatorem abbatem, his verbis : Si quis vero regum, etc. Quod si B. Gregorius, doctor utique mitissimus, reges, qui statuta violarent, non modo deponi, sed etiam excommunicari, atque in atero examine dannari decrevit : quis nos Henricum non solum Apostolicorum judiciorum contemptorem, verum etiam ipsius Matri Ecclesie, quantum in ipso est conculturum, totiusque regni, et Ecclesiarum improbissimum prædonem, et atrocissimum destructorem deposuisse, et excommunicasse reprehendat, nisi forte similis ejus? » Hoc ille, cui Barclaius si cadere nouerit in interpretatione verborum sancti Gregorii, nimis temerarius erit : si autem cesserit, fateri debebit, sanctum Gregorium, primum non ignorasse potestatem sibi dignitatis datum extendi usque ad regum, et principem depositionem. Sed addamus et alium interpretem verborum sancti Gregorii, ut in ore duorum testium stet omne verbum. Thomas Valdensis, vir doctissimus in lib. ii. doctrinalis fidei antiquæ art. 3 cap. 75. « Profecto, inquit, nec B. Gregorius eminentia sui status super statum imperiale præjudicavit in aliquo, cum regem sibi verbo tenus præposuit, negotio quod tunc traclabatur attento, quod tunc apte videbimus, si posteriora ejus facta, et scripta queramus. Vide an se magistrum et imperatorum et regum non arbitrabatur, cum post privilegia quædam Senatori presbytero, et Abbatui Xenodochi Francorum directa sub intermissione dignitatis, et honoris omni ejus viciatori conclusit : Si quis regum etc. » En quam bene doctor iste Barclaius nondum natum confutavit. Barclaius dicit ex alius scriptis sancti Gregorii colligi, sanctum Gre-

gorium non existimasse habere se potestatem super reges sæculi, quamvis ejus verba id significare videantur : Thomas Valdensis contradicit, ex aliis sancti Gregorii scriptis colligi, sanctum Gregorium verbo tenus se imperatori subjecisse, re autem vera non ignorasse eminentiam sui status super statum imperiale. Barclaius dicit : Verba sancti Gregorii sonare imprecationem, quam etiam quilibet privatus adjungere potest litteris suis ; Thomas Valdensis contra dicit : Verba sancti Gregorii sonare interminimationem honoris, et dignitatis, quam litteris suis adjungere non potest, nisi princeps supremus. Utrum autem major fides habenda sit unius Barclaii, quam duobus viris tanta eminencia, atque doctrina, stultum est querere. Sed etiam si id queratur ex verbis ipsius sancti Gregorii tota quæstio nullo negotio dissolvetur. Siquidem S. Gregorius tria similia conjungit, videlicet, honore suo privetur, a communione fideliuum segregetur, in divino examine ad penas æternas damnetur. At duo posteriora non continent imprecationem, sed decretum, sive declarationem : non enim Praelatus, qui dicit, qui hoc fecerit, excommunicetur, imprecatus excommunicacionem, sed iubet excommunicari : et qui dicit, qui hoc fecerit, in divino iudicio ad penas æternas damnetur, non imprecatur damnationem æternam (quis enim tam crudelis inventur, qui hoc imprecetur?) sed declarat, qui hoc fecerit, eum gravissime peccaturum, et penas æternas in divino examine promerit. Igitur eodem modo illud : Honore suo privetur, non est imprecationem, sed decretum, ut ab honore suo deciderit, et declaratio, ut licet populo non obediens ejusmodi regi tamquam honore suo ac dignitate privato. Quemadmodum etiam verba extrema Constitutionum Apostolicarum non significant imprecationem, ut per etiam Barclaius exponit (negat enim summus Pastor, et Vicarius boni illius Pastoris, qui animam suam pro oibis suis posuit, imprecatur oibis indignationem omnipotentis Dei), sed declarationem, et denuntiationem continent gravissima penae, quæ contempores Apostolicorum præceptorum sine dubio consequentur. Hoc enim manifeste significant illa verba : Indignatio omnipotenti Dei, et beatorum Petri, et Pauli se noverit incursum. Quare si sanctus Gregorius nunc in terris viveret, haud dubio exclamaret, calamitosam esse